
 

 

1 

 

 

  

 

 

 

5. PROSINCE  
 

 

 

Závěrečná zpráva projektu 

Jaroslav Forejt 
 

Ekologická výchova ochrany 
plazů České republiky ve 
školkách a školách 
 
2024 



 

 

2 

 

Popis projektu a jeho cílů 
 

Projekt Ekologické výchovy ochrany plazů České republiky ve školách a školkách (dále 

EVOP) měl za cíl seznámit interaktivním způsobem žáky školek a 1. stupně základních 

škol s tématem ochrany plazů v ČR. 

 

Ochrana plazů ČR je v rámci výuky probírána velmi okrajově. Veřejnost se o toto téma 

téměř nezajímá, přesto, že se jí velmi dotýká (rozšiřování zástavby, změny na 

zahradách, strojové sečení luk, kácení a prořezávaní porostu atd.). Každý takový zásah 

může trvale zničit vzácné lokality s výskytem plazů, kteří jsou na změny velmi citliví. 

Změnit vnímání dospělé generace je složité. Proto je mým cílem začít u dětí již v raném 

věku, které mohou jít příkladem svým rodičům a prarodičům, případně v budoucnu již 

budou moci konat dle nejlepšího svědomí a vědomí.  

 

 

Cíle: 

• Rozpoznat rozdíl mezi ještěrem a hadem 

• Základní znalost plazů v ČR (ještěři, hadi, želvy) 

• Seznámení s invazním druhem želvy nádherné – příklad špatného chování 

• Pochopení významu ochrany plazů v ČR 

• Seznámení s faktory ohrožující plazy 

• Seznámení s životními potřebami plazů 

 

  



 

 

3 

 

Ochranářský deník 
 

Samostatným prvkem projektu bylo vytvoření ochranářského deníku. 

 

Žákyně ZUŠ Chomutov (Viktorie Hahn a Julia Plačková) se pod vedením Mgr. Ladislava 

Chabra zhostili kresby 12 ti druhů plazů žijících v ČR. 

 

Jejich ilustrace jsou naprosto autentické a pro děti lépe pochopitelné a zajímavější 

než fotografie. 

 

Děvčata se musela vypořádat s nástrahami projektu a to: 

 

• Dodržet zadání projektu 

• Komunikace s vlastníkem projektu 

• Dodržet termín 

Věřím, že to je též velmi prospěšné pro jejich budoucí život, jelikož tímto přístupem 

mohou být jednou mnohem úspěšnější. 

 

Následně jsem deníky dokončil v grafickém programu a nechal vytisknout.  

 

Děvčata získala odměnu a též samotné vydání deníků pro sebe a své blízké. 

 

Chomutovské noviny  

https://mesto.chomutov.cz/sites/default/files/2024-08/CHN_08-2024_web.pdf 

 

    
 

https://mesto.chomutov.cz/sites/default/files/2024-08/CHN_08-2024_web.pdf


 

 

4 

 

Průběh projketu 
 

 

Workshopové dny probíhaly od září do listopadu 2024 v základních a mateřskýcj 

školách v Chomutově a blízkém okolí.  

 

Celkem proběhl v jedenácti třídách u dětí ve věku 5 – 10 let 

 

Průběh workshopového dne: 

 

• Představení se a seznámení dětí s programem  

• Ukázka všech plazů žijících v ČR (velmi dobře posloužily zakoupené modely 

vybraných druhů).  

• Seznámení s invazními druhy 

• Ukázka lokalit, které plazi obývají 

• Seznámení s ochranou plazů a důvody proč je chránit 

• Praktická část ukázky živých zvířat (želvam had, ještěr) 

• Vysvětlení praktického cvičení  

• Praktické cvičení – Stavba lokality pro plazy z Lega s důrazem na místa ke 

schováníní, vyhřívání, rozmnožování a zimování. 

• Rozdání ochranářských deníků (tisk deníků byl financován z grantu) 

• Závěrečné shrnutí a rozloučení 

 

 

„Velmi mě potěšilo, jak děti během 45 minut 

prezentace a povídání o plazech jasně pochopily, co 

plazi potřebují k životu“ 



 

 

5 

 

 
Celý workshopový den probíhal formou diskuse a otázek. Děti byly zapojiovány do 

diskuse a mohly se podělit o své zážitky a zkušenosti. 

 

Velmi zajímavým blokem bylo přemýšlení nad otázkou „Proč bychom měli plazy 

chránit?“. Odpovědi byly obvykle typu „Protože jsou chránění“, protože je může někdo 

sníst“, „protože jich je málo“, „protože by mohli vyhynout“. Naprosto nejhezčí odpovědí 

byla věta jedné dívenky z přípravné třídy ZŠ Školní: 

 

„Protože jsou nevinní“ 

 

Děti zvládly udržet pozornost po celé dvě vyučovací hodiny a to často i během 

přestávky.  

 

V každé třídě převládala parta nadšenců pro plazy a živá zvířata. Samozřejmě se vždy 

našlo několik jedinců, které plazi nazaujali, ale to je naprosto běžné a pochopitelné. 

Důležité je, že i oni si odnesli myšlenku na nutnou ochranu.   

 
 

 

Závěr projketu 

 
Zpětná vazba od dětí i pedagogů byla velmi pozitivní. Jsem přesvědčený, že díky tomu, 

že děti mohly sami vyjádřit svůj názor a přemýšlet nad ochranou přírody vlastníma 

očima, budou mít tento odkaz v hlavně alespoň z malé části uložený. Během pobytu 

venku si jistě vzpomenou na praktické příklady a důvody ochrany. Samozřejmě jim 

mohou pomoci i ochranářské deníky, které získaly. 

 

Přesvědčil jsem se, že je rozhodně důležité pracovat s dětmi již od nejmladšího věku, 

kde je samozřejmě nutné program mírně přizpůsobit.  

 

Samotný kontakt s živými zvířaty jim pomohl překonat strach. 



 

 

6 

 

27.9.24 - ZŠ Kadaňská 
2.C 

https://www.4zscv.cz/2024/10/04/workshop-o-ochrane-plazu-ve-2-c-z-kadanske/ 

 

  

  

https://www.4zscv.cz/2024/10/04/workshop-o-ochrane-plazu-ve-2-c-z-kadanske/


 

 

7 

 

 

1.10.24 ZŠ Školní  

Přípravná třída 

   

 
 



 

 

8 

 

25.10.24 ZŠ Zahradní  

4.C 

  

  
  



 

 

9 

 

 

  1.11.24 ZŠ Písečná  

Přípravná třída 

https://www.facebook.com/Gekkos.cz/posts/pfbid0DP6GKr121mES48haXjFbvrrxS8h

41qBZw1nDK6WThaWAnNrZd29BfmJwqd4amPWel 

  

  
  

  

https://www.facebook.com/Gekkos.cz/posts/pfbid0DP6GKr121mES48haXjFbvrrxS8h41qBZw1nDK6WThaWAnNrZd29BfmJwqd4amPWel
https://www.facebook.com/Gekkos.cz/posts/pfbid0DP6GKr121mES48haXjFbvrrxS8h41qBZw1nDK6WThaWAnNrZd29BfmJwqd4amPWel


 

 

10 

 

6.11.24 MŠ Hora sv. Šebestiána  

Celá školka 

https://www.facebook.com/share/p/1EE68xhJZH/ 

  

  
  

https://www.facebook.com/share/p/1EE68xhJZH/


 

 

11 

 

19.11.24 MŠ Klíček   

Předškoláci 

  

  
  



 

 

12 

 

20.11.24 ZŠ Zahradní 

1 A 

 

  

  

  



 

 

13 

 

20.11.24 ZŠ Zahradní 

Přípravná třída 

   

  
  



 

 

14 

 

22.11.24 ZŠ Hornická 

4.B 

https://www.facebook.com/groups/www.7zscv.cz/permalink/2866816906812890/ 

  

  
  

https://www.facebook.com/groups/www.7zscv.cz/permalink/2866816906812890/


 

 

15 

 

 

22.11.24 ZŠ Hornická 

5.B 

https://www.facebook.com/groups/www.7zscv.cz/permalink/2866816906812890/ 

 

  

  
 

   

 

https://www.facebook.com/groups/www.7zscv.cz/permalink/2866816906812890/


 

 

16 

 

 

29.11.24 ZŠ Zahradní  

2.A a 4.B 

  

 
 


